СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября 2021 г. № 39

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 23.03.2020 г. № 152 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении Калачеевского муниципального района Воронежской области» (в редакции от 30.11.2020 г. № 16, 30.06.2021 г. № 35)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Воронежской области от 12.11.2020 г. № 81-ОЗ «О внесении изменений в закон Воронежской области «О бюджетном процессе в Воронежской области», в целях  приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Совет народных депутатов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:

 Внести в решение Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 23.03.2020 г. № 152 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении Калачеевского муниципального района Воронежской области» ( в редакции от 30.11.2020 г. № 16 ,  30.06.2021 г. № 35) следующие изменения:
1.1. В Положение о бюджетном процессе:
1.1.1.Часть 1 статьи 6 раздела II «Бюджетные полномочия администрации Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» дополнить абзацами следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- в случаях, установленных бюджетным законодательством, устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-  устанавливает порядок учета бюджетных и денежных обязательств;
- осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;
- осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.1.2. Часть 1 статьи 39 Раздела V «Порядок составления проекта бюджета Новокриушанского сельского поселения» изложить в новой редакции:
  «1. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой администрацией поселения с учетом особенностей, установленных статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.1.3. Часть 1 статьи 44 Раздела VI. «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете поселения и его утверждения» изложить в новой редакции:
 «1. Глава администрации Новокриушанского сельского поселения организует работу по рассмотрению проекта решения о бюджете поселения, направляя его и представленные одновременно с ним документы депутатам и в комиссии Совета народных депутатов, а также в контрольно-счетный орган (в соответствии с соглашением) на заключение.
Контрольно-счетный орган в течение пяти календарных дней со дня получения проекта решения о бюджете Новокриушанского сельского поселения готовит на него заключение и представляет его в Совет народных депутатов Новокриушанского сельского поселения и комиссии Совета народных депутатов. Совет народных депутатов Новокриушанского сельского поселения может принять решение о проведении слушаний по обсуждению проекта решения о бюджете Новокриушанского сельского поселения.»;
 1.1.4. Часть 2 статьи 44 раздела VI Положения изложить в новой редакции:
 «2. Депутаты и комиссии Совета народных депутатов в течение трех рабочих дней со дня поступления в Совет народных депутатов заключения контрольно-счетной палаты формируют замечания и предложения по проекту бюджета поселения. При внесении предложений по увеличению доходной части бюджета указываются источники дополнительных доходов или статьи расходов, подлежащие сокращению.
Заключения комиссии должны содержать:
Сформированные замечания и предложения направляются в комиссию для обобщения. Обобщенные замечания и предложения в течение двух рабочих дней направляются в администрацию поселения.»;
1.1.5. Часть 3 статьи 44 раздела VI Положения изложить в новой редакции:
 «3. Администрация Новокриушанского сельского поселения организует доработку проекта решения о бюджете поселения и вносит уточнённый проект решения о бюджете поселения в Совет народных депутатов не позднее пяти дней с момента получения обобщенных комиссией замечаний и предложений Совета народных депутатов поселения.»;
1.1.6. Статью 44 раздела VI Положения дополнить частью 3-1. Следующего содержания:
 «3-1. Комиссии Совета народных депутатов, контрольно-счетная палата, рассматривают доработанный проект решения Совета народных депутатов о бюджете поселения в течение трех рабочих дней и предоставляют в комиссию свои заключения.
Комиссия в течение 3 рабочих дней готовит сводное заключение по проекту решения о бюджете поселения, а также проект решения Совета народных депутатов о принятии проекта решения о бюджете поселения либо о его отклонении.»;
1.1.7. В части 2 статьи 45 Положения:
1) абзац шестой признать утратившим силу;
2) абзац восьмой признать утратившим силу;
3) в абзаце пятнадцатом слова «в случае принятия местного бюджета с дефицитом» исключить;
1.1.8. Абзац 2 части 1 статьи 56 раздела VII. «Исполнение бюджета Новокриушанского сельского поселения» Положения изложить в новой редакции:
 «Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося главным распорядителем бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, за исключением положений абзаца четвертого подпункта 1.1.1. пункта 1 настоящего решения.
3. Положения абзаца четвертого подпункта 1.1.1. пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2022 года.
4. Положения абзацев второго и третьего подпункта 1.1.1., подпунктов 1) и 2) подпункта 1.1.7. пункта 1 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета поселения, начиная с бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (на 2022 год).
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
	Н.М.Барафанова